
PRAVILNIK
za sproveduvawe  na Zakonot za danok na dodadena vrednost

(DDV - Pravilnik)

(pre~isten tekst)*

I. Mesto na prometot na uslugi (~len 14 od Zakonot)

^len 1
Mesto na vr{ewe na uslugata pri iznajmuvawe na prevozni sredstva

Ako dano~niot obvrznik so fakti~ko sedi{te vo stranstvo dade 
pod naem prevozno sredstvo, mestoto na davaweto pod naem se nao|a vo 
zemjata  nezavisno  od  ~len  14  stav  1  od  Zakonot,  dokolku  prevoznoto 
sredstvo  se  koristi vo  zemjata.  Ako  prevoznoto  sredstvo se  dava  pod 
naem od strana na podru`nica na dano~niot obvrznik koja se nao|a vo 
stranstvo, vo toj slu~aj mestoto na davaweto pod naem se nao|a isto taka 
vo zemjata, dokolku prevoznoto sredstvo se koristi vo zemjata.

II. Dano~ni osloboduvawa vo zemjata so pravo na odbivka na 
prethodniot danok (~len 24 do 26 od Zakonot)

^len 2
Smetkovodstven dokaz za dano~no osloboduvawe

(1) Dano~niot obvrznik e dol`en na o~igleden i lesno proverliv 
na~in da ja doka`e preku svojata evidencija vo zemjata ispolnetosta na 
uslovite za dano~nite osloboduvawa spored ~len 24 od Zakonot.

(2) Smetkovodstveniot dokaz spored stav 1 od ovoj ~len mora da 
sodr`i upatuvawe na slednite dokumenti:

1. vo slu~aite od ~len 24 to~ka 1 do 8 od Zakonot, uka`uvawe 
na  fakturata  za  soodvetniot  promet  koja  gi  sodr`i 
podatocite neophodni spored ~len 53 stav 10, to~ka 1 do 6 i 
to~ka  10  od  Zakonot,  pri  {to  mo`at  da  se  primenat 
olesnuvawata spored ~len 18 od ovoj pravilnik;

2. Vo slu~aite od ~len 24 to~ka 1, 2 i 4 od Zakonot, uka`uvawe 
na dokazot za izvr{en izvoz spored ~len 3 ili 4 spored ovoj 
pravilnik. 



^len 3
Dokaz za izvr{en izvoz

(1) Pri izvoz (~len 24 to~ka 1 i 2 od Zakonot), dano~niot obvrznik 
e dol`en da doka`e so dokumenti vo zemjata deka toj ili primatelot na 
dobroto  ili  treto  lice  po  nivni  nalog  go  prevezle  ili  ispratile 
dobroto vo stranstvo ili vo slobodna zona, carinska zona ili carinsko 
skladi{te  (dokaz  za  izvr{en  izvoz).  Istoto  treba  vo  dokumentite  da 
bide o~igledno i lesno proverlivo. Dokolku dobroto e obraboteno ili 
preraboteno  pred  izvozot  od  strana  na  treto  lice  (~len  24  to~ka  1 
re~enica  2  od  Zakonot),  istoto  mora  da  proizleguva  od  dokazot  za 
izvr{en izvoz na o~igleden i lesno proverliv na~in.

(2)  Pri  izvoz  vo  ramkite  na  izvoznata  carinska  postapka  so 
primena na Edinstveniot carinski dokument (ECD), dokazot za izvr{en 
izvoz se obezbeduva preku izvozna potvrda vnesena na tretiot primerok, 
otkako }e se primi pettiot primerok.

(3) Vo slu~ai, vo koi se sproveduva izvozna carinska postapka bez 
primena na Edinstveniot carinski dokument, dokazot za izvr{en izvoz 
se obezbeduva preku dokument koj gi sodr`i slednite podatoci:

1. ime  i  adresa  na  dano~niot  obvrznik  i  na  primatelot  na 
dobroto,

2. trgovski voobi~aena oznaka i koli~ina na izvoznoto dobro,

3. mesto i den na izvozot,

4. potvrda za izvr{en izvoz izdadena od nadle`niot carinski 
organ.

Vo  slu~aite  od  ~len  25  od  Zakonot  dokumentot  mora  da  sodr`i 
dopolnitelna potvrda od carinskiot organ deka podatocite vo vrska so 
imeto i adresata na primatelot na dobroto soodvetstvuvaat so onie od 
prilo`eniot  paso{  ili  drugata  patna  isprava  na  liceto  koe  go 
prevezuva dobroto vo stranstvo.

^len 4
Dokaz za izvr{en izvoz pri raboti vrz dobra za izvoz

Vo  slu~aj  na  izvr{uvawe  raboti  spored  ~len  24  to~ka  4  od 
Zakonot, dokazot za izvr{en izvoz se obezbeduva spored ~len 3 od ovoj 
pravilnik.  Od  ovoj  dokument  mora  preku  dopolnitelni  podatoci  na 
o~igleden i lesno proverliv na~in da proizleguva vidot i obemot na 
rabotata. 
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III.Odbivka na prethodni danoci (~len 34 do 37 od Zakonot)

^len 5
Odbivka na prethodni danoci pri postoewe na fakturni olesnuvawa

Za fakturi vo  smisla  na  ~len 34  stav 1  to~ka 2  od Zakonot  se 
smetaat i fakturi izdadeni vo soglasnost so ~len 18 do 20 stav 1, ~len 
21 stav 2 i ~len 22 od ovoj pravilnik.

^len 6
Odbivka na prethodni danoci od fakturi na dano~ni obvrznici so 

sedi{te vo stranstvo

(1) Za fakturi vo smisla na ~len 34 stav 1 to~ka 2 od Zakonot se 
smetaat i fakturi koi se izdadeni vo soglasnost so ~len 20 stav 3 od 
ovoj pravilnik, dokolku dano~niot obvrznik:

1. go  ima  pribele`ano  na  fakturata  danokot  koj  go  dolguva 
spored ~len 32 to~ka 4 od Zakonot i

2. go ima plateno danokot.

(2) Prethodniot danok koj mo`e da se odbie, dano~niot obvrznik 
mo`e da go odbie vo dano~niot period, vo koj go prijavuva dolguvaniot 
danok spored ~len 32 to~ka 4 od Zakonot.

^len 7
Podelba na prethodnite danoci

(1) Ako dano~niot obvrznik gi koristi dobrata ili uslugite, koi gi 
nabavil  ili  uvezol  za  celi  na  negovata  stopanska  dejnost,  kako  za 
promet za koj postoi pravo na odbivka na prethodniot danok, taka i za 
promet  za  koj  e  isklu~eno  pravoto  na  odbivka  na  prethodniot  danok 
spored ~len 35 to~ka 1 od Zakonot, vo toj slu~aj dano~niot obvrznik e 
dol`en  spored  ~len  36  stav  1  od  Zakonot  da  gi  podeli  prethodnite 
danoci spored na~eloto na ekonomska povrzanost na del so pravo i del 
bez  pravo  na  odbivka.  Ova  va`i  i  vo  slu~aj  ako  prometot,  so  koj 
ekonomski  se  povrzani  odredeni  prethodni  danoci,  bil  izvr{en  vo 
podocne`en  dano~en period.

(2)  Podelbata  na  prethodnite  danoci  zavisi  edinstveno  od 
fakti~kata namena na primenite ili uvezenite dobra ili koristenite 
uslugi.

(3)  Podelbata  ne  se  odnesuva  na  prethodni  danoci  koi  se 
isklu~ivo povrzani so promet so pravo na odbivka ili so promet bez 
pravo na  odbivka na  prethodni danoci.  Podelbata va`i samo za  onie 
prethodni  danoci  koi se  vo  me|usebna  ekonomska  povrzanost  so  dvata 
vida na promet.
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(4)  Dano~niot  obvrznik  mo`e  delumnite  iznosi  spored  stav  3 
re~enica  2  od  ovoj  ~len,  za  koi  postoi  pravoto  na  odbivka,  da  gi 
utvrduva  i  preku  procenka  koja  }e  odgovara  na  fakti~kata  sostojba. 
Pritoa mora primenetoto merilo na podelba da go ima za svoja osnova 
na~eloto na ekonomska povrzanost. Dokolku ne postoi drugo soodvetno 
merilo na podelba spored fakti~kata sostojba,  delumnite iznosi koi 
mo`at da se odbijat mo`at da se utvrduvaat edinstveno spored odnosot 
na  prometot  za  koj  e  odobrena  odbivka  na  prethodniot  danok  kon 
ostanatite vidovi na promet.

(5)  Pri  primena  na  klu~ot  za  podelba  na  prometot  (stav  4, 
re~enica  3  od  ovoj  ~len),  slednite  vidovi  na  promet  ne  se  zemaat 
predvid, dokolku se raboti za pomo{en promet:

1. Promet vo smisla na ~len 23 to~ka 5 od Zakonot;
2. Promet na nedvi`nosti i drugi investiciski sredstva koi 

dano~niot  obvrznik  gi  koristi  za  celi  na  negovata 
stopanska dejnost.

(6)  Dano~niot  obvrznik  mo`e  pri  presmetkata  na  danokot  za 
dano~nite  periodi  od  kalendarskata  godina  privremeno  da  ja  vr{i 
podelbata  spored  sostojbata  vo  izminatata  kalendarska  godina  ili 
spored predvideniot soodnos vo tekovnata kalendarska godina.

^len 8
Poednostavuvawa pri ispravka na odbivka na prethoden danok

(1) Ispravkata na odbivkata na prethodniot danok spored ~len 37 
od Zakonot ne va`i, dokolku prethodniot danok koj otpa|a na tro{ocite 
za nabavka ili proizvodstvo na investiciono dobro ne nadminuva iznos 
od 15.000 denari. 

(2) Ako investicionoto dobro se otu|uva vo tekot na propi{aniot 
period na ispravka ili se prenameni spored ~len 3, stav 3, to~ka 1 od 
Zakonot,  ispravkata  za  kalendarskata  godina  na  otu|uvawe  ili 
prenamena i za slednite kalendarski godini od periodot na ispravka se 
vr{i so samata presmetka na danokot za  dano~niot  period vo koj bilo 
izvr{eno otu|uvaweto ili prenamenata.

(3)  Ako  periodot  za  koj  se  vr{i  ispravka  na  odbivkaot  na 
prethodniot  danok  zavr{i  do 15-ot  den  od kalendarskiot  mesec,  ovoj 
kalendarski mesec ne se zema predvid vo ispravkata. Dokolku periodot 
zavr{i posle 15-ot den od kalendarskiot mesec, ovoj kalendarski mesec 
se zema celosno predvid.
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IV.Posebni odredbi za tur-operatori (~len 38 od Zakonot)

^len 9
Evidenciski obvrski za tur-operatori

(1)  Za  utvrduvawe  na  dano~na  osnova  spored  ~len  38  stav  3  od 
Zakonot,  dano~niot  obvrznik  e  dol`en  da  gi  evidentira  slednite 
podatoci:

1. iznosot  koj  turisti~kiot  patnik  go  pla}a  za  turisti~kata 
usluga ili drugata vrednost koja se utvrduva spored ~len 38 
stav 3 re~enica 3 od Zakonot;

2. iznosite  koi  dano~niot  obvrznik  gi  pla}a  za  prethodnite 
turisti~ki uslugi;

3. razlikata od iznosite spored to~ka 1 i 2 od ovoj stav (bruto-
mar`a);

4. dano~nata osnova.

(2) Dokolku nastapat dopolnitelni promeni vo pogled na iznosite 
od stav 1 od ovoj ~len, dano~niot obvrznik e dol`en da gi evidentira i 
promenetite iznosi.

(3)  Ako  dano~niot  obvrznik  vr{i  pokraj  turisti~ki  promet  vo 
smisla na ~len 38 stav 1 od Zakonot i drugi vidovi na promet, dvete 
grupi na promet se razdvojuvaat vo evidencijata jasno me|u sebe.

V.Pla}awe na danokot na dodadena vrednost pri uvoz  
(~len 43 stav 5 od Zakonot)

^len 10

Prodol`uvawe na rokot za pla}awe na danokot na dodadena 
vrednost pri uvoz i odbivka na prethodniot danok

(1) Prodol`uvaweto na rokot za pla}awe na danokot na dodadena 
vrednost  pri  uvoz  mo`e  da  im  se  odobri  na  dano~ni  obvrznici  koi 
spored ~len 33 do 35 od Zakonot imaat pravo na odbivka na ovoj danok 
kako prethoden danok. 

(2) Nadle`niot carinski organ na barawe na dano~niot obvrznik 
odobruva prodol`uvawe na rokot za pla}awe na danokot na dodadena 
vrednost pri uvoz do petnaesettiot den po istek na dano~niot  period vo 
koj nastanal dano~niot dolg  spored ~len 31 stav 6 od Zakonot, dokolku 
dano~niot obvrznik za danokot na dodadena vrednost ~ij rok za pla}awe 
se prodol`uva obezbedil bankarska garancija.

(3) Nadle`niot carinski organ im go odobruva prodol`uvaweto na 
rokot za pla}awe na danokot na dodadena vrednost pri uvoz na dano~ni 
dol`nici koi najmalku vo poslednite dve godini navremeno i celosno gi 
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ispolnuvale  svoite  obvrski  na  prijavuvawe  i  pla}awe  na  uvoznite 
dava~ki.

(4) Koga e prodol`en rokot za pla}awe na danokot na dodadena 
vrednost  pri  uvoz,  danokot  mo`e,  nezavisno  od  ~len  34  stav  2  od 
Zakonot, da se odbie kako prethoden danok  za dano~niot  period, vo koj 
nastanal dano~niot dolg spored ~len 31 stav 6 od Zakonot. 

(5)  Ako  dano~niot  obvrznik  ne  go  plati  vo  poln  iznos 
prologniraniot  danok  na  dodadena  vrednost  pri  uvozot  do  denot  na 
vtasanost na istiot, carinskiot organ vedna{ go izvestuva nadle`niot 
dano~en organ.

VI.Vra}awe na danokot (~len 46 do 49 od Zakonot)

^len 11
Postapka za vra}awe na prethodniot danok sprema dano~ni 

obvrznici bez sedi{te vo zemjata

(1) Isplatata na prethodni danoci, za koi postoi pravo na odbivka 
spored  ~len  46  od  Zakonot  prema  dano~ni  obvrznici  koi  nemaat 
fakti~ko  sedi{te,  podru`nica,  postojano  `iveali{te  ili 
prestojuvali{te vo zemjata se vr{i, po isklu~ok od odredbite na ~len 39 
do 45 od Zakonot, spored stav 2 do 4 od ovoj ~len, dokolku dano~niot 
obvrznik vo soodvetniot period na isplata:

1. nemal  promet  vo  zemjata  vo  smisla  na  ~len  2  to~ka  1  od 
Zakonot, ili

2. imal samo promet vo zemjata osloboden od danok vo smisla na 
~len 24 to~ka 3 od Zakonot, ili

3. imal samo promet vo zemjata, za koj primatelot na dobroto ili 
korisnikot na uslugata go dol`i danokot spored ~len 32 to~ka 
4 od Zakonot.

(2) Stav 1 ne va`i za prethodni danoci koi mo`at da se zasmetaat 
kon drug vid promet namesto prometot naveden vo ovaa odredba.

(3) Vo slu~aite od stav 1, prethodniot danok se ispla}a samo ako 
vo  dr`avata,  vo  koja  dano~niot  obvrznik  ima  sedi{te,  ne  se  napla}a 
danok na dodadena vrednost ili drug sli~en danok ili ako, vo slu~aj na 
naplata na vakviot danok, istiot im se isplatuva na dano~ni obvrznici 
so sedi{te vo zemjata.

(4) Period na isplata e kalendarski mesec ili vremenski period 
od  pove}e  posledovatelni  meseci  od  edna  kalendarska  godina. 
Pobaruvaweto  za  isplata  za  ovoj  period  mora  da  iznesuva  najmalku 
30.000  denari.  Vo  baraweto   za  posledniot  mesec  od  kalendarskata 
godina mo`at da se vnesat i prethodni danoci koi otpa|aat na prethodni 
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periodi na isplata od soodvetnata kalendarska godina. Pobaruvaweto 
za isplata za ovoj period mora da iznesuva najmalku 15.000 denari.

(5) Dano~niot obvrznik mo`e da bara isplata najdocna do 30 juni 
od  kalendarskata  godina  koja  sledi  po  kalendarskata  godina  vo  koja 
nastanalo pobaruvaweto za isplata,  preku propi{an obrazec dostaven 
do Upravata za javni prihodi - Direkcija vo Skopje. Toj e dol`en samiot 
da  go  presmeta  pobaruvaweto  za  isplata  i  da  gi  doka`e  iznosite  na 
prethodni danoci preku dostavuvawe fakturi i dokazi za izvr{en uvoz 
vo  original.  Baraweto  za  isplata  go  potpi{uva  svoera~no  dano~niot 
obvrznik.

(6) Dano~niot obvrznik e dol`en pred nadle`niot organ od stav 5 
da  doka`e  preku  slu`beno  uverenie  na  dr`avata,  vo  koja  toj  ima 
sedi{te, deka e registriran kako dano~en obvrznik.

(7) Po priem na site neophodni dokumenti,  nadle`niot organ od 
stav  5  e  dol`en baraweto  za  isplata  da go  razgleda  vo  rok  od {est 
meseci po priem na site neophodni dokumenti i da go isplati iznosot.

^len 12
Vra}awe na danokot na dodadena vrednost prema humanitarni 

organizacii

(1)  Baraweto  za  vra}awe  spored  ~len  47  stav  1  od  Zakonot  se 
podnesuva na propi{an obrazec do Upravata za javni prihodi - Direkcija 
vo  Skopje  najdocna  do  30  juni  od  kalendarskata  godina  koja  sledi  po 
kalendarskata  godina  vo  koja  dobrata  bile  izvezeni  vo  stranstvo. 
Baraweto mora da gi opfa}a site pobaruvawa od periodot za vra}awe, 
koj mora da iznesuva najmalku eden kalendarski mesec. Podnositelot na 
baraweto samiot go presmetuva pobaruvaweto za soodvetniot period na 
vra}awe. 

(2)  Po  priem  na  site  neophodni  dokumenti,  organot  nadle`en 
spored stav 1 e dol`en baraweto za vra}awe da go razgleda vo rokovite 
navedeni vo ~len 45 stav 2 i 3 od Zakonot i da go isplati iznosot.

(3) Dokolku isplateniot dano~en iznos dopolnitelno se namali, 
iznosot na namaluvawe se vra}a vo rok od eden mesec po doznavawe za 
namaluvaweto. Iznosot mo`e da se prebie so pobaruvawa za isplata vrz 
osnova na barawe podneseno vo toj period.

(4) Podnositelot na baraweto e dol`en da ja doka`e ispolnetosta 
na uslovite za isplata spored ~len 47 stav 1 od Zakonot preku pismeni 
dokazi i preku svojata evidencija na na~in, {to istite }e bidat lesno i 
o~igledno proverlivi.

(5) Pismeno se doka`uvaat osobeno slednite preduslovi:
1. iznosot  na  danokot  na  dodadena  vrednost  za  dobra 

ispora~ani prema podnositelot na baraweto, preku nabavna 
faktura vo smisla na ~len 53 od Zakonot;
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2. pla}aweto na kupoproda`nata cena, vklu~uvaj}i go danokot 
na  dodadena  vrednost,  preku  soodveten  dokument  za 
izvr{eno pla}awe;

3. danokot  na  dodadena  vrednost  platen  za  uvozot,  preku 
soodveten carinski dokument;

4. izvozot na dobrata, preku pismen dokaz za izvr{en izvoz, koj 
se obezbeduva na ist na~in kako i pri izvr{en izvoz (~len 3 
od ovoj pravilnik).

(6)  Vo  evidencijata  mora  osobeno  da  se  vidlivi  slednite 
podatoci:

1. koli~ina i trgovski voobi~aen naziv na izvezenite dobra;
2. iznos na danokot na dodadena vrednost za dobra ispora~ani 

prema podnositelot na baraweto;
3. moment na pla}awe na kupoproda`nata cena, vklu~uvaj}i go 

danokot na dodadena vrednost;
4. danokot na dodadena vrednost platen pri uvozot;
5. ime i adresa na primatelot na dobrata;
6. den na izvozot na dobrata;
7. namenska cel vo stranstvo.

^len 13
Postapka za vra}awe na danokot na dodena vrednost kon stranski 
diplomatski ili konzularni pretstavni{tva, kako i kon nivnite 

~lenovi

(1) Baraweto za isplata spored ~len 48 od Zakonot se podnesuva 
najdocna  do  30-ti  juni  od  kalendarskata  godina  koja  sledi  po 
kalendarskata  godina  vo  koja  podnositelot  na  baraweto  go  izvr{il 
prometot, spored propi{an obrazec koj se podnesuva do Ministerstvoto 
za nadvore{ni raboti. Obrazecot mora da gi sodr`i site pobaruvawa za 
isplata  od  periodot  na  isplata  koj  mora  da  iznesuva  najmalku  eden 
mesec od kalendarskata godina. Pobaruvawata za isplata se doka`uvaat 
preku dostavuvawe fakturi i smetki vo original. 

(2) [efot na diplomatskoto ili rakovoditelot na konzularnoto 
pretstavni{tvo  garantira  deka  ispora~anite  dobra  ili  uslugite  se 
nameneti  za  potrebite  spored  ~len  48,  stav  1  ili  2  od  Zakonot. 
Ministerstvoto za nadvore{ni raboti go dostavuva baraweto zaedno so 
svoeto mislewe do Upravata za javni prihodi - Direkcija vo Skopje, koja 
gi  proveruva  podatocite  dadeni  od  podnositelot  na  baraweto  i 
odlu~uva za baraweto. Dokolku baraweto e odbieno, na podnositelot na 
baraweto mu se dostavuva pismeno izvestuvawe. 

(3)  Po  priem  na  site  neophodni  dokumenti,  Upravata  za  javni 
prihodi  -  Direkcija  vo  Skopje  e  dol`na  baraweto  za  isplata  da  go 
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razgleda vo rokovite navedeni vo ~len 45 stav 2 i 3 od Zakonot i da go 
isplati iznosot.

(4) Dokolku isplateniot dano~en iznos dopolnitelno se namali, 
iznosot na namaluvawe se vra}a vo rok od eden mesec po doznavawe za 
namaluvaweto. Iznosot mo`e da se prebie so pobaruvawa za isplata vrz 
osnova na barawe podneseno vo toj period.

^len 14

Postapka na vra}awe na danokot na dodadena vrednost kon me|
unarodni organizacii i nivnite ~lenovi

(1)  Dokolku  me|unarodnite  spogodbi  koi  va`at  vo  zemjata 
predviduvaat  osloboduvawe  na  prometot  na  dobra  i  uslugi  kon  me|
unarodni  organizacii  i  nivni  ~lenovi  od  indirektni  danoci,  a 
osloboduvaweto mo`e da se odobri i po pat na vra}awe, vo toj slu~aj, 
vrz  osnova  na  ~len  49  od  Zakonot,  }e  se  primenuva  postapkata  na 
vra}awe  na  danokot  na  dodadena  vrednost  spored  odredbite  od  ovoj 
~len. 

(2)  Baraweto  za  isplata  se  podnesuva  najdocna  do  30-ti  juni  od 
kalendarskata  godina  koja  sledi  po  kalendarskata  godina,  vo  koja  e 
izvr{en  prometot  kon  podnositelot  na  baraweto,  preku  propi{an 
formular podnesen do Ministerstvo za nadvore{ni raboti.  Baraweto 
mora da gi opfa}a site pobaruvawa za isplata od periodot na isplata 
koj mora da iznesuva najmalku eden mesec od kalendarskata godina.

(3)  Nadle`niot  pretstavnik  na  me|unarodnata  organizacija 
garantira  vo  baraweto  deka  se  ispolneti  uslovite  za  vra}awe  na 
danokot  na  dodadena  vrednost  utvrdeni  vo  soodvetnata  me|unarodna 
spogodba. 

(4) Pobaruvawata za isplata se doka`uvaat so dostava na fakturi 
vo smisla na ~len 53 od Zakonot, vo koi danokot na dodadena vrednost e 
oddelno  iska`an  za  odredeniot  promet  koj  podle`i  na  odano~uvawe. 
Organot  mo`e  da  se  otka`e  od  baraweto  za  dostava  na  fakturite, 
dokolku tie, po soglasnost na podnositelot na baraweto,  mo`at da se 
proverat vo negovite prostorii vo zemjata. 

(5) Ministerstvoto za nadvore{ni raboti go dostavuva baraweto 
zaedno so sopstvenoto mislewe do Upravata za javni prihodi - Direkcija 
vo  Skopje,  koja  gi  proveruva  podatocite  dadeni  od  podnositelot  na 
baraweto i koja odlu~uva za baraweto. Na podnositelot na baraweto mu 
se dostavuva pismeno izvestuvawe, ako baraweto e odbieno.

(6)  Po  priem  na  site  neophodni  dokumenti,  Upravata  za  javni 
prihodi  -  Direkcija  vo  Skopje  e  dol`na  baraweto  za  isplata  da  go 
razgleda vo rokovite navedeni vo ~len 45 stav 2 i 3 od Zakonot i da go 
isplati iznosot.

(7) Dokolku isplateniot dano~en iznos dopolnitelno se namali, 
iznosot na namaluvawe se vra}a vo rok od eden mesec po doznavawe za 
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namaluvaweto. Iznosot mo`e da se prebie so pobaruvawa za isplata vrz 
osnova na barawe podneseno vo toj period.

VII.Evidenciski obvrski (~len 52 od Zakonot)

^len 15
Op{ti na~ela na evidenciskite obvrski

(1)  Obvrskite  na  evidencija  spored  ~len  52  od  Zakonot  gi 
ispolnuvaat  site  dano~ni  obvrznici  koi  spored  ~len  51  stav  1  prva 
re~enica od Zakonot se obvrzani za registracija za danokot na dodadena 
vrednost  ili  koi  spored  ~len  51  stav  4  od  Zakonot  se  registrirale 
dobrovolno.

(2) Dano~nite obvrznici koi spored ~len 51 stav 1 re~enica 1 od 
Zakonot ne se obvrzani za registracija na danokot na dodadena vrednost 
i koi ne se registrirale dobrovolno za danokot na dodadena vrednost 
spored ~len 51 stav 4 od Zakonot, dol`ni se za izvr{eniot promet da ja 
evidentiraat  najmalku  dano~nata  osnova,  vklu~uvaj}i  go  danokot  na 
dodadena vrednost koj otpa|a na niv (bruto-promet), kako i dolguvaniot 
danok na dodadena vrednost spored ~len 55 stav 1 i 2 od Zakonot.

(3)  Delot  od  prometot  spored  ~len  31  stav  4  od  Zakonot  se 
evidentira  kako  samostoen  promet.  Vo  evidencijata  ili  vo 
dokumentacijata mora da e vidlivo deka se raboti za del od promet.

(4) Dano~nite osnovi za prometot, danokot na dodadena vrednost 
dolguvan  spored  ~len  55  stav  1  i  2  od  Zakonot,  kako  i  prethodnite 
danoci se sobiraat vo eden zbir na krajot od sekoj  dano~en period.

^len 16
Evidenciski obvrski za prometot na dano~ni obvrznici

(1)  Primenite  avansni  pla}awa  za  seu{te  neizvr{en  promet  se 
evidentiraat  oddelno.  Evidencijata  mora  da  gi  sodr`i  dano~nite 
osnovi i danocite dolguvani za niv.

(2) Vo evidencijata se opfa}aat oddelno od drugite vidovi promet 
i dano~nite osnovi za prometot na dobra bez nadomest spored ~len 3 
stav  3  od  Zakonot  i  uslugite  bez  nadomest  spored  ~len  6  stav  3  od 
Zakonot.

(3)  Evidencijata  mora  da  go  sodr`i  i  prometot  vo  stranstvo, 
slobodni zoni, carinski zoni i carinski skladi{ta koj ne podle`i na 
odano~uvawe.

(4)  Dano~niot  obvrznik  e  dol`en  razdvojuvaweto  na  dano~nite 
osnovi  spored dano~ni  stapki  (~len 52  stav 2  to~ka 1  re~enica  2  od 
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Zakonot) da go obezbedi na~elno preku oprema za obrabotka na podatoci, 
registar-kasi  ili  drugi  tehni~ki  uredi.  Dokolku  ova  ne  mo`e  da  se 
o~ekuva od dano~niot obvrznik vo dadenite okolnosti, dano~niot organ 
mo`e na barawe da odobri liceto da vr{i dopolnitelno razdvojuvawe 
na  dano~nite  osnovi  vrz osnova  na  vlezot na  stoki  ili spored drugi 
soodvetni  karakteristiki.  Primenata  na  poednostavenata  postapka 
mo`e  da  se  ograni~i  na  oddelni  podru`nici,  filijali  ili  drugi 
organizacioni delovi.

^len 17
Evidenciski obvrski za odbivka na prethoden danok

(1) Evidencijata mora da gi sodr`i avansnite pla}awa izvr{eni 
od strana na dano~niot  obvrznik za  promet koj  se u{te ne e izvr{en 
prema  nego  (~len  33  stav  2  to~ka  2  od  Zakonot).  Pritoa  treba  da  se 
evidentiraat dano~nite osnovi i danocite koi otpa|aat na niv.

(2) Evidenciskite obvrski spored ~len 52 stav 2 to~ka 2 i 3 od 
Zakonot ne se ispolnuvaat, dokolku bilo isklu~eno pravoto na odbivka 
na prethodniot danok spored ~len 35 od Zakonot. 

(3) Ako dano~niot obvrznik e ovlasten samo za delumen odbivka na 
prethodni  danoci,  evidencijata  mora  na  o~igleden  i  lesno proverliv 
na~in  da  gi  sodr`i  prethodnite  danoci  koi  celosno  ili  delumno  se 
zasmetuvaat kon prometot so pravo na odbivka. Vo toj slu~aj, dano~niot 
obvrznik e dol`en da gi evidentira dano~nite osnovi za prometot bez 
pravo na odbivka odvoeno od dano~nite osnovi za ostanatite vidovi na 
promet.

(4)  Vo  slu~aj  na  uvoz  od  strana  na  dano~niot  obvrznik, 
evidenciskata obvrska spored ~len 52 stav 2 to~ka 3 od Zakonot }e se 
smeta za ispolneta, dokolku plateniot danok na dodadena vrednost za 
uvozot se evidentira so naveduvawe na soodvetniot carinski dokument 
vo smisla na ~len 34 stav 1 to~ka 2 od Zakonot. Vo slu~aj na odlo`eno 
pla}awe  na  danokot  spored  ~len  10  od  ovoj  pravilnik,  istoto  se 
odnesuva i za danokot na dodadena vrednost za izvr{en uvoz ~ij rok na 
pla}awe e prodol`en.

                                        ^len 17-a

Dano~niot  obvrznik  vo  evidenciskite  obvrski,  spored  ~len  52 
stav  (3)  od  Zakonot,  na  krajot  od kalendarskata  godina  gi  utvrduva  i 
evidentira soodvetnite godi{ni iznosi.
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VIII.Izdavawe faktura (~len 53 od Zakonot)

^len 18
Olesnuvawa pri izdavawe fakturi

(1) Vo slu~aj na periodi~en ili kontinuiran promet vo smisla na 
~len 31 stav 3 od Zakonot mo`e kako moment na prometot (~len 53 stav 10 
to~ka  4  od  Zakonot)  da  se  navede  kalendarskiot  mesec  vo  koj  bil 
izvr{en prometot ili bilo primeno pla}aweto.

(2) Podatocite vo vrska so koli~inata i opisot na prometot (~len 
53  stav  10  to~ka  5  od  Zakonot)  mo`at  da  bidat  sodr`ani  vo  drugi 
dokumenti koi se naveduvaat na jasen na~in vo fakturata.

(3) Vo vrska so podatocite propi{ani vo ~len 53 stav 10 to~ka 5 od 
Zakonot  mo`at  da  se  koristat  kratenki,  bukvi,  brojki  ili  simboli, 
dokolku  nivnoto  zna~ewe  e  o~igledno  utvrdeno  vo  fakturata  ili 
drugite  dokumenti.  Drugite  dokumenti  mora  da  postojat  kako  kaj 
izdava~ot, taka i kaj primatelot na fakturata.

(4) Dokolku dano~niot obvrznik izdava fakturi isti po vid kon 
golem  broj  na  primateli  na  istite,  dano~nata  uprava  mo`e  na  negovo 
barawe da mu odobri, namesto pe~at i potpis (~len 53 stav 10 to~ka 10 
od Zakonot) da se slu`i so faksimil na pe~atot i potpisot.

^len 19
Fakturi za promet so razli~ni dano~ni stapki

Vo fakturite za promet koj podle`i na razli~ni dano~ni stapki 
se  vr{i  razdvojuvawe  na  nadomestocite  i  danocite.  Ako  iznosot  na 
danokot se utvrduva ma{inski i na ist na~in se naveduva vo fakturata, 
dozvoleno  e  iska`uvawe na danokot vo eden zbir ako za soodvetnata 
stavka vo fakturata e navedena dano~nata stapka.

^len 20
Fakturi vo posebni slu~ai

(1) Vo fakturi za promet, vo koi kako dano~na osnova se zemaat 
vrednostite dadeni vo ~len 19 od Zakonot, namesto nadomestokot (~len 
53 stav 10, to~ka 6 i 9 od Zakonot) se naveduvaat ovie vrednosti. Istoto 
ne se odnesuva na vrednosta spored ~len 19 stav 1 to~ka 5 od Zakonot.

(2)  Vo  fakturi  za  promet  na  upotrebuvani  dobra,  za  koi  kako 
dano~na osnova se zema vrednosta navedena vo ~len 19 stav 1 to~ka 5 od 
Zakonot,  namesto  podatocite  spored ~len  53  stav 10  to~ka 6  do 9  od 
Zakonot se naveduva proda`nata cena (bruto-cena).

(3)  Vo  fakturi  za  promet,  za  koj  primatelot  na  dobroto  ili 
korisnikot na uslugata go dolguva danokot spored ~len 32 to~ka 4 od 
Zakonot,  otpa|a  obvrskata  na  naveduvawe  na  seriskiot  broj  i  na 
dano~niot  broj  od  ~len  53  stav  10  to~ka  1  i  2  od Zakonot  kako  i  na 
podatocite spored ~len 53 stav 10 to~ka 7 do 10 od Zakonot.
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(4)  Vo fakturi za turisti~ki uslugi spored ~len 38 od Zakonot, 
namesto  podatocite  od  ~len  53  stav  10  to~ka  6  do  9  od  Zakonot  se 
naveduva iznosot koj go pla}a korisnikot na turisti~kite uslugi (bruto-
cena).

^len 21
Fakturi od neregistrirani dano~ni obvrznici

Dokolku dano~niot obvrznik, koj ne e obvrzan za registracija i ne 
se  registriral  dobrovolno  (~len  51  stav  1  i  4  od  Zakonot),  izdava 
fakturi spored ~len 53 od Zakonot,  vo toj  slu~aj  otpa|a obvrskata za 
naveduvawe na seriskiot broj i dano~niot broj (~len 53 stav 10 to~ka 1 i 
2 od Zakonot), kako i na nadomestokot, dano~nata stapka i presmetaniot 
danok na dodadena vrednost (~len 53 stav 10 to~ka 6 do 8 od Zakonot).

^len 22
Izdavawe fakturi pred registracija

(1)  Dokolku  dano~niot  obvrznik  vr{i  promet  pred  negova 
registracija za danok na dodadena vrednost dol`en e, nezavisno od ~len 
53  stav  8  od Zakonot  da  izdade  faktura  na  denot  na  izdavaweto  na 
re{enieto za registracija, no najdocna vo rok od 5 rabotni dena.

(2)  Dokolku  izdava~ot  na  fakturata  ima  podneseno  barawe  za 
registracija, a nadle`niot dano~en organ ne go dostavil re{enieto za 
registracija vo rok od deset rabotni dena po podnesuvawe na baraweto, 
izdava~ot na fakturata e ovlasten, namesto svojot dano~en broj (~len 53 
stav 10 to~ka 2 od Zakonot), da ja navede vo fakturata izdadena od nego 
zabele{kata "Registracija pobarana na ......".

(3)  Ako  izostane  registracijata  na  izdava~ot  na  fakturata 
pobarana spored stav 2 od ovoj ~len, liceto go dol`i iska`aniot danok 
spored  ~len  55  stav  1  od  Zakonot.  Ako  dano~niot  obvrznik  ne  snosi 
odgovornost za izostanatata registracija, liceto mo`e da izdade nova 
faktura bez oddelno iska`an danok.

^len 23
Fakturi kon organizacii i lica navedeni vo ~len 47 do 49 od 

Zakonot

Za promet kon organizacii i lica navedeni vo ~lenovite 47 do 49 
od Zakonot,  na  nivno  barawe se  izdavaat  fakturi spored ~len 53  od 
Zakonot. 

IX.Registar-kasi i smetki (~len 54 od Zakonot)

^len 24
Osloboduvawe od obvrskata na registar-kasi

(1) Obvrskata za evidentirawe na prometot preku naplaten ured 
(registar-kasa) otpa|a za prometot naveden vo ~len 54 stav 3 od Zakonot.
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(2)  Odredeni  grupi  dano~ni  obvrznici,  od  koi  zaradi  nivnata 
mobilna  dejnost  ili  od  drugi  pri~ini  ne  mo`e  da  se  o~ekuva 
evidentirawe na prometot preku registar-kasi, Ministerot za finansii 
mo`e da gi oslobodi od ovaa obvrska.

^len 25
Patni bileti kako smetki

Patnite bileti koi se izdavaat za prevoz na lica i potvrdite za 
primen baga` mora da gi sodr`at najmalku slednite podatoci:

1. ime i adresa na dano~niot obvrznik koj go vr{i prevozot;
2. vkupen iznos so danok na dodadena vrednost. 

^len 26
Smetki od neregistrirani dano~ni obvrznici

Dokolku dano~niot obvrznik, koj ne e obvrzan za registracija i ne 
se prijavil dobrovolno za registracija (~len 51, stav 1 i 4 od Zakonot), 
izdava  smetki,  vo  toj  slu~aj  otpa|a  obvrskata  za  naveduvawe  na 
seriskiot i dano~niot broj (~len 54 stav 2 to~ka 1 i 2 od Zakonot).

X.Preodni (~len 63 od Zakonot) i zavr{ni odredbi

^len 27
Preodni odredbi za proizvodi na zaliha

(1)  Pravoto  na  odbivka  na  danokot  na  promet  na  proizvodi  za 
proizvodi na zaliha spored ~len 63 stav 1 od Zakonot se istaknuva vo 
akontativnata  prijava  za  prviot  presmetkoven  period  od  denot  na 
primena  na  Zakonot,  vo  rokot  propi{an  spored  ~len  41  stav  1  od 
Zakonot.  Dano~niot  obvrznik  mo`e  za  ovoj  presmetkoven  period  da 
izvr{i  prebivawe  na  40  otsto  od  vkupniot  iznos  za  odbivawe  kako 
prethoden  danok.  Ostanatiot  iznos  se  raspredeluva  ramnomerno  na 
slednite presmetkovni periodi od 2000 godina. Ako vkupniot iznos za 
odbivawe  ne  e  pogolem  od  20.000  denari,  istiot  mo`e  vedna{ da  se 
prebie vo poln iznos.

(2)  Ako  vo  prviot  presmetkoven  period po  denot  na  primena  na 
Zakonot se pojavi vi{ok na prethodni danoci, istiot se ispla}a vo rok 
od tri meseci nezavisno od ~len 45 stav 2 od Zakonot, dokolku vi{okot 
se zasnova na odbivka na danokot na promet za proizvodite na zaliha.

(3) Dano~niot obvrznik e dol`en smetkovodstveno da gi doka`e 
uslovite za odbivka utvrdeni vo ~len 58 stav 1 od Zakonot, najdocna do 
istekot na rokot za podnesuvawe na baraweto utvrden vo stav 1 prva 
re~enica  od  ovoj  ~len.  Za  taa  cel,  toj  e  dol`en  da  izvr{i  popis  na 
proizvodite na zaliha koi postojat na 31 mart 2000 godina. Evidencijata 
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mora  na  o~igleden  i  lesno  proverliv  na~in  da  gi  sodr`i  slednite 
podatoci:

1. koli~ina i trgovski voobi~aen naziv na proizvodot;
2. nabavna cena bez danok na promet i, odvoeno od toa, danokot 

na  promet  iska`an  vo  fakturata,  {to  se  doka`uva  so 
soodvetnata nabavna faktura, kako i momentot na pla}awe 
na nabavnata cena, vklu~uvaj}i go danokot na promet;

3. vrednost na uvozot i danokot na promet platen pri uvozot, 
{to se doka`uva so soodvetniot carinski dokument, kako i 
moment na pla}awe na danokot;

4. vkupen iznos na danokot na promet koj mo`e da se odbie kako 
prethoden  danok,  kako  i  negova  raspredelba  na 
presmetkovnite  periodi  vo  koi  istiot  se  prebiva  spored 
stav 1, vtora i treta re~enica od ovoj ~len.

^len 28
Zavr{ni odredbi

Ovoj  pravilnik  vleguva  vo  sila  naredniot  den  od  denot  na 
objavuvaweto  vo  "Slu`ben  vesnik  na  Republika  Makedonija",  a  }e  se 
primenuva od 1 april 2000 godina.

*Pre~isteniot  tekst  na  Pravilnikot  gi  opfa}a  Pravilnikot  za 
sproveduvawe   na  Zakonot  za  danok  na  dodadena  vrednost  (DDV - 
Pravilnik) objaven vo Sl. vesnik na RM br.65/99  i site izmenuvawa i 
dopolnuvawa  objaveni   vo  Sl.  vesnik  na  RM  br,17/2000,  28/2000, 
66/2000, 29/2003,90/2005 i 106 /2006)-za interna upotreba

- 15 


	PRAVILNIK
	Mesto na vr{ewe na uslugata pri iznajmuvawe na prevozni sredstva
	Podelba na prethodnite danoci
	Poednostavuvawa pri ispravka na odbivka na prethoden danok
	Evidenciski obvrski za tur-operatori
	Postapka za vra}awe na prethodniot danok sprema dano~ni obvrznici bez sedi{te vo zemjata
	VII.Evidenciski obvrski (~len 52 od Zakonot)

	Op{ti na~ela na evidenciskite obvrski
	Evidenciski obvrski za prometot na dano~ni obvrznici
	Evidenciski obvrski za odbivka na prethoden danok
	VIII.Izdavawe faktura (~len 53 od Zakonot)
	Olesnuvawa pri izdavawe fakturi

	Fakturi za promet so razli~ni dano~ni stapki
	Fakturi vo posebni slu~ai
	Fakturi od neregistrirani dano~ni obvrznici
	Izdavawe fakturi pred registracija
	Fakturi kon organizacii i lica navedeni vo ~len 47 do 49 od Zakonot
	IX.Registar-kasi i smetki (~len 54 od Zakonot)


	Osloboduvawe od obvrskata na registar-kasi
	Patni bileti kako smetki
	Smetki od neregistrirani dano~ni obvrznici
	X.Preodni (~len 63 od Zakonot) i zavr{ni odredbi

	Preodni odredbi za proizvodi na zaliha

	*Pre~isteniot tekst na Pravilnikot gi opfa}a Pravilnikot za sproveduvawe  na Zakonot za danok na dodadena vrednost (DDV - Pravilnik) objaven vo Sl. vesnik na RM br.65/99  i site izmenuvawa i dopolnuvawa objaveni  vo Sl. vesnik na RM br,17/2000, 28/2000, 66/2000, 29/2003,90/2005 i 106 /2006)-za interna upotreba

